
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 복지정책과

정책: 지역사회복지 기반구축

단위: 지역사회복지 기반조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2016년도 추경 1 회 일반회계 복지정책과

복지정책과 80,542,044 79,486,556 1,055,488

국 41,012,323 34,828,090 6,184,233

도 18,877,987 20,509,385 △1,631,398

시 20,651,734 24,149,081 △3,497,347

지역사회복지 기반구축 5,017,509 4,707,259 310,250

국 1,272,280 1,284,680 △12,400

도 398,004 380,504 17,500

시 3,347,225 3,042,075 305,150

지역사회복지 기반조성 2,273,475 2,085,871 187,604

도 51,500 25,000 26,500

시 2,221,975 2,060,871 161,104

지역사회보장협의체 운영 100,400 70,000 30,400

301 일반보상금 7,000 0 7,000

09 행사실비보상금 7,000 0 7,000

○2014년 지역사회보장계획 유공 협의체 분과위

원 선진지 견학(보건복지부 포상금)

7,000 0 7,0007,000,000원*1식

303 포상금 18,400 0 18,400

01 포상금 18,400 0 18,400

○2014년 지역사회보장계획 유공 공무원 선진지

견학(보건복지부 포상금) 18,400 0 18,40018,400,000원*1식

307 민간이전 75,000 70,000 5,000

10 사회복지시설법정운영비보조 55,000 50,000 5,000

○지역사회보장협의체 운영 55,000 50,000 5,000경정 55,000,000원

기초푸드뱅크사업운영 35,000 30,000 5,000

307 민간이전 35,000 30,000 5,000

11 사회복지사업보조 35,000 30,000 5,000

○기초푸드뱅크사업 35,000 30,000 5,000경정 35,000,000원

푸드마켓 사업 57,500 50,000 7,500

도 11,500 10,000 1,500

시 46,000 40,000 6,000

307 민간이전 57,500 50,000 7,500

도 11,500 10,000 1,500

시 46,000 40,000 6,000

11 사회복지사업보조 57,500 50,000 7,500

○기부식품제공사업 활성화지원(나눔릴레이사업

) 7,500 0 7,5007,500,000원*1식

도 1,500 0 1,500

시 6,000 0 6,000

종합사회복지관 지원 1,768,058 1,628,058 140,000

도 20,000 0 20,000

시 1,748,058 1,628,058 120,000

307 민간이전 1,638,058 1,538,058 100,000



부서: 복지정책과

정책: 지역사회복지 기반구축

단위: 지역사회복지 기반조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

10 사회복지시설법정운영비보조 1,620,158 1,520,158 100,000

○종합사회복지관 운영 1,620,158 1,520,158 100,000

▷가톨릭, 명륜종합사회복지관

909,962 879,962 30,000

▷원주, 밥상공동체복지관

689,096 619,096 70,000

경정 909,962,000원

경정 689,096,000원

402 민간자본이전 130,000 90,000 40,000

도 20,000 0 20,000

시 110,000 90,000 20,000

01 민간자본사업보조 130,000 90,000 40,000

○종합사회복지관 기능보강(밥상공동체종합사회

복지관) 40,000 0 40,00040,000,000원*1식

도 20,000 0 20,000

시 20,000 0 20,000

종합사회복지관 프로그램 활성화지원 14,000 4,000 10,000

도 7,000 2,000 5,000

시 7,000 2,000 5,000

307 민간이전 14,000 4,000 10,000

도 7,000 2,000 5,000

시 7,000 2,000 5,000

11 사회복지사업보조 14,000 4,000 10,000

○명륜종합사회복지관, 동네방네

10,000 0 10,00010,000,000원*1식

도 5,000 0 5,000

시 5,000 0 5,000

지역복지서비스 5,832 6,480 △648

202 여비 5,832 6,480 △648

01 국내여비 5,832 6,480 △648

○지역복지업무 수행여비 5,832 6,480 △648경정 5,832,000원

희망복지 10,832 11,480 △648

202 여비 5,832 6,480 △648

01 국내여비 5,832 6,480 △648

○희망복지업무수행여비 5,832 6,480 △648경정 5,832,000원

원주시 사회복지센터운영 168,800 172,800 △4,000

201 일반운영비 98,800 102,800 △4,000

02 공공운영비 97,440 101,440 △4,000

○1 공공요금 및 제세 18,840 22,840 △4,000

▷전기요금 8,000 12,000 △4,000경정 8,000,000원

저소득취약계층 지원 1,103,673 1,093,310 10,363

국 575,900 606,300 △30,400

도 78,750 78,750 0

시 449,023 408,260 40,763

천사운동 지원 124,263 82,300 41,963



부서: 복지정책과

정책: 지역사회복지 기반구축

단위: 저소득취약계층 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

201 일반운영비 630 700 △70

01 사무관리비 630 700 △70

○3 운영수당 630 700 △70

▷천사운동 운영위원회 수당 630 700 △70경정 630,000원

307 민간이전 123,633 81,600 42,033

02 민간경상사업보조 42,033 0 42,033

○천사운동 후원금 지원(제휴카드사용 적립금)

42,033 0 42,03342,032,200원*1식

불우계층 지원 32,700 13,000 19,700

201 일반운영비 2,700 3,000 △300

03 행사운영비 2,700 3,000 △300

○희망 나눔캠페인추진 2,700 3,000 △300경정 2,700,000원

301 일반보상금 30,000 10,000 20,000

01 사회보장적수혜금 30,000 10,000 20,000

○사례관리대상자 지원비(원주시 제휴카드 적립

금) 20,000 0 20,00020,000,000원*1식

읍면동 사례관리지원 36,000 78,000 △42,000

국 25,200 54,600 △29,400

시 10,800 23,400 △12,600

201 일반운영비 3,000 13,000 △10,000

국 2,100 9,100 △7,000

시 900 3,900 △3,000

01 사무관리비 3,000 13,000 △10,000

○1 일반수용비 3,000 13,000 △10,000

▷읍면동 통합사례관리 운영

3,000 13,000 △10,000경정 3,000,000원

국 2,100 9,100 △7,000

시 900 3,900 △3,000

301 일반보상금 33,000 65,000 △32,000

국 23,100 45,500 △22,400

시 9,900 19,500 △9,600

01 사회보장적수혜금 33,000 65,000 △32,000

○읍면동별 사례관리사업 지원

33,000 65,000 △32,000경정 33,000,000원

국 23,100 45,500 △22,400

시 9,900 19,500 △9,600

북한이탈주민지역협의회 운영 6,000 7,000 △1,000

국 6,000 7,000 △1,000

201 일반운영비 3,500 4,000 △500

국 3,500 4,000 △500

03 행사운영비 2,500 3,000 △500

○북한이탈주민 문화탐방 및 송년회 행사운영비

2,500 3,000 △500경정 2,500,000원



부서: 복지정책과

정책: 지역사회복지 기반구축

단위: 저소득취약계층 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 2,500 3,000 △500

301 일반보상금 2,500 3,000 △500

국 2,500 3,000 △500

09 행사실비보상금 2,500 3,000 △500

○북한이탈주민 문화탐방 및 송년회 참여자 실

비보상 2,500 3,000 △500경정 2,500,000원

국 2,500 3,000 △500

저소득취약계층지원관리 운영지원 74,700 83,000 △8,300

202 여비 27,000 30,000 △3,000

04 국제화여비 27,000 30,000 △3,000

○업무능력 향상 해외연수 27,000 30,000 △3,000경정 27,000,000원

203 업무추진비 47,700 53,000 △5,300

03 시책추진업무추진비 47,700 53,000 △5,300

○시책추진업무추진비 47,700 53,000 △5,300경정 47,700,000원

부랑인(노숙인)보호 1,306,645 1,194,362 112,283

국 696,380 678,380 18,000

도 238,020 247,020 △9,000

시 372,245 268,962 103,283

보장시설 생계급여(부랑인) 180,000 180,000 0

국 162,000 144,000 18,000

도 9,000 18,000 △9,000

시 9,000 18,000 △9,000

307 민간이전 180,000 180,000 0

국 162,000 144,000 18,000

도 9,000 18,000 △9,000

시 9,000 18,000 △9,000

11 사회복지사업보조 180,000 180,000 0

○보장시설 생계급여(노숙인)

180,000 180,000 0경정 180,000,000원

국 162,000 144,000 18,000

도 9,000 18,000 △9,000

시 9,000 18,000 △9,000

노숙인 시설운영 803,400 763,400 40,000

국 534,380 534,380 0

도 229,020 229,020 0

시 40,000 0 40,000

201 일반운영비 10,000 0 10,000

02 공공운영비 10,000 0 10,000

○3 시설장비 유지비 10,000 0 10,000

▷원주복지원 시설물 수선유지비

10,000 0 10,00010,000,000원*1식

401 시설비및부대비 30,000 0 30,000

01 시설비 30,000 0 30,000

○원주복지원 옥상방수공사 30,000 0 30,00030,000,000원*1식



부서: 복지정책과

정책: 지역사회복지 기반구축

단위: 부랑인(노숙인)보호 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

노숙자보호시설 운영 234,645 162,362 72,283

307 민간이전 206,405 162,362 44,043

10 사회복지시설법정운영비보조 206,405 162,362 44,043

○노숙자 보호시설운영(원주노숙인센터,다시서

는집) 206,405 162,362 44,043경정 206,405,000원

402 민간자본이전 28,240 0 28,240

01 민간자본사업보조 28,240 0 28,240

○노숙인 보호시설 기능보강(다시서는집)

28,240 0 28,24028,240,000원*1식

국가보훈관리 및 지원 2,613,986 2,602,836 11,150

도 2,500 2,500 0

시 2,611,486 2,600,336 11,150

보훈 선양사업 추진 2,613,986 2,602,836 11,150

도 2,500 2,500 0

시 2,611,486 2,600,336 11,150

보훈시설 관리운영 120,810 123,660 △2,850

201 일반운영비 26,650 29,500 △2,850

01 사무관리비 3,700 4,000 △300

○1 일반수용비 3,700 4,000 △300

▷현충시설 관리 일반수용비

2,700 3,000 △300경정 2,700,000원

02 공공운영비 22,950 25,500 △2,550

○3 시설장비유지비 17,450 20,000 △2,550

▷보훈시설 수선유지비 17,450 20,000 △2,550경정 17,450,000원

통합보훈회관운영 63,884 57,884 6,000

401 시설비및부대비 6,000 0 6,000

01 시설비 6,000 0 6,000

○보훈회관 회의실이동벽 설치공사

6,000 0 6,0006,000,000원*1식

보훈단체 행사지원 5,500 2,500 3,000

307 민간이전 5,500 2,500 3,000

04 민간행사사업보조 5,500 2,500 3,000

○호국영령 추모제 3,000 0 3,0003,000,000원*1식

참전유공자 지원 사업 1,585,000 1,585,000 0

201 일반운영비 2,000 10,000 △8,000

03 행사운영비 2,000 10,000 △8,000

○6.25 기념행사 2,000 10,000 △8,000경정 2,000,000원

301 일반보상금 1,583,000 1,575,000 8,000

09 행사실비보상금 13,000 5,000 8,000

○6.25 기념행사 8,000 0 8,0008,000,000원*1식



부서: 복지정책과

정책: 국가보훈관리 및 지원

단위: 보훈 선양사업 추진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국가보훈대상자 지원사업 615,000 610,000 5,000

201 일반운영비 2,000 0 2,000

03 행사운영비 2,000 0 2,000

○보훈학술세미나 유인물 제작

2,000 0 2,0002,000,000원*1식

301 일반보상금 613,000 610,000 3,000

09 행사실비보상금 3,000 0 3,000

○보훈학술세미나 발표자 등 사례비 지급

3,000 0 3,0003,000,000원*1식

재가진폐환자 지원사업 40,800 46,800 △6,000

도 40,800 46,800 △6,000

재가진폐환자 복리후생 지원 40,800 46,800 △6,000

도 40,800 46,800 △6,000

재가진폐환자 문화생활비 지원 40,800 46,800 △6,000

도 40,800 46,800 △6,000

301 일반보상금 40,800 46,800 △6,000

도 40,800 46,800 △6,000

11 기타보상금 40,800 46,800 △6,000

○재가진폐의증환자 문화생활비

40,800 46,800 △6,000경정 40,800,000원

도 40,800 46,800 △6,000

보육가족지원 72,550,972 71,831,679 719,293

국 39,666,663 33,470,030 6,196,633

도 18,429,483 20,072,381 △1,642,898

시 14,454,826 18,289,268 △3,834,442

어린이집 운영지원 14,117,394 14,718,620 △601,226

국 6,369,973 5,672,410 697,563

도 1,769,649 2,158,983 △389,334

시 5,977,772 6,887,227 △909,455

어린이집 인프라 구축 802,008 803,020 △1,012

201 일반운영비 3,276 3,640 △364

01 사무관리비 3,276 3,640 △364

○3 운영수당 3,276 3,640 △364

▷보육정책위원회 참석수당

3,276 3,640 △364경정 3,276,000원

202 여비 5,832 6,480 △648

01 국내여비 5,832 6,480 △648

○어린이집 보육지도 업무추진

5,832 6,480 △648경정 5,832,000원

보육돌봄서비스(종사자 인건비) 7,419,500 8,151,840 △732,340

국 4,451,700 4,075,920 375,780

도 890,339 1,222,776 △332,437

시 2,077,461 2,853,144 △775,683



부서: 복지정책과

정책: 보육가족지원

단위: 어린이집 운영지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

307 민간이전 7,419,500 8,151,840 △732,340

국 4,451,700 4,075,920 375,780

도 890,339 1,222,776 △332,437

시 2,077,461 2,853,144 △775,683

10 사회복지시설법정운영비보조 7,419,500 8,151,840 △732,340

○보육돌봄서비스(종사자인건비)

7,419,500 8,151,840 △732,340경정 7,419,500,000원

국 4,451,700 4,075,920 375,780

도 890,339 1,222,776 △332,437

시 2,077,461 2,853,144 △775,683

근무환경개선비 2,217,200 2,040,426 176,774

국 1,330,320 1,020,213 310,107

도 266,064 306,064 △40,000

시 620,816 714,149 △93,333

301 일반보상금 2,217,200 2,040,426 176,774

국 1,330,320 1,020,213 310,107

도 266,064 306,064 △40,000

시 620,816 714,149 △93,333

01 사회보장적수혜금 2,217,200 2,040,426 176,774

○보육교사 근무환경개선비

2,217,200 2,040,426 176,774경정 2,217,200,000원

국 1,330,320 1,020,213 310,107

도 266,064 306,064 △40,000

시 620,816 714,149 △93,333

농촌보육교사 특별수당 340,000 384,648 △44,648

국 204,000 192,324 11,676

도 40,800 57,697 △16,897

시 95,200 134,627 △39,427

301 일반보상금 340,000 384,648 △44,648

국 204,000 192,324 11,676

도 40,800 57,697 △16,897

시 95,200 134,627 △39,427

01 사회보장적수혜금 340,000 384,648 △44,648

○농촌보육교사 특별수당 340,000 384,648 △44,648경정 340,000,000원

국 204,000 192,324 11,676

도 40,800 57,697 △16,897

시 95,200 134,627 △39,427

보육료지원 56,601,098 56,280,579 320,519

국 32,180,500 27,681,430 4,499,070

도 16,509,957 17,763,521 △1,253,564

시 7,910,641 10,835,628 △2,924,987

가정양육수당 지원 9,550,000 9,627,692 △77,692

국 7,162,500 6,258,000 904,500

도 716,250 1,010,907 △294,657

시 1,671,250 2,358,785 △687,535

301 일반보상금 9,550,000 9,627,692 △77,692

국 7,162,500 6,258,000 904,500

도 716,250 1,010,907 △294,657



부서: 복지정책과

정책: 보육가족지원

단위: 보육료지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 1,671,250 2,358,785 △687,535

01 사회보장적수혜금 9,550,000 9,627,692 △77,692

○가정양육수당 지원 9,550,000 9,627,692 △77,692경정 9,550,000,000원

국 7,162,500 6,258,000 904,500

도 716,250 1,010,907 △294,657

시 1,671,250 2,358,785 △687,535

영유아보육료 지원 33,357,333 32,959,122 398,211

국 25,018,000 21,423,430 3,594,570

도 2,501,800 3,460,707 △958,907

시 5,837,533 8,074,985 △2,237,452

101 인건비 81,288 0 81,288

국 60,966 0 60,966

도 6,097 0 6,097

시 14,225 0 14,225

04 기간제근로자등보수 81,288 0 81,288

○맞춤형보육 보조인력 인건비

81,288 0 81,28881,288,000원*1식

국 60,966 0 60,966

도 6,097 0 6,097

시 14,225 0 14,225

301 일반보상금 33,276,045 32,959,122 316,923

국 24,957,034 21,423,430 3,533,604

도 2,495,703 3,460,707 △965,004

시 5,823,308 8,074,985 △2,251,677

01 사회보장적수혜금 33,276,045 32,959,122 316,923

○영유아보육료지원 33,276,045 32,959,122 316,923경정 33,276,045,000원

국 24,957,034 21,423,430 3,533,604

도 2,495,703 3,460,707 △965,004

시 5,823,308 8,074,985 △2,251,677

어린이집 기능보강 1,257,380 257,380 1,000,000

국 1,116,190 116,190 1,000,000

도 34,857 34,857 0

시 106,333 106,333 0

원주시 육아종합지원센터 설치 1,000,000 0 1,000,000

국 1,000,000 0 1,000,000

401 시설비및부대비 1,000,000 0 1,000,000

국 1,000,000 0 1,000,000

01 시설비 1,000,000 0 1,000,000

○육아종합지원센터 건립 1,000,000 0 1,000,0001,000,000,000원*1식

국 1,000,000 0 1,000,000

재무활동(복지정책과) 17,272 0 17,272

보전지출 17,272 0 17,272

보조금반환 17,272 0 17,272

802 반환금기타 17,272 0 17,272

02 시ㆍ도비보조금반환금 17,272 0 17,272



부서: 복지정책과

정책: 재무활동(복지정책과)

단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○1 시ㆍ도비보조금 반환금 17,272 0 17,272

▷2015 보건복지통합사례관리연계망

107 0 107

▷2015 사회복지시설 종사자 복지수당

14,562 0 14,562

▷북한이탈주민 운전면허취득지원

120 0 120

▷북한이탈주민 자녀 찾아가는 공부방 운영지

원 300 0 300

▷북한이탈주민 자녀 능력개발비

957 0 957

▷북한이탈주민 자녀 수학여행비

681 0 681

▷북한이탈주민 대학생 교재비

545 0 545

106,450원*1식

14,561,830원*1식

120,000원*1식

300,000원*1식

957,000원*1식

680,200원*1식

544,350원*1식

행정운영경비(복지정책과) 265,505 261,982 3,523

국 73,380 73,380 0

시 192,125 188,602 3,523

기본경비(복지정책과) 59,953 56,430 3,523

기본경비 59,953 56,430 3,523

201 일반운영비 37,183 40,530 △3,347

01 사무관리비 34,056 37,056 △3,000

○1 일반수용비 27,000 30,000 △3,000

▷부서운영 수용비 19,800 22,800 △3,000경정 19,800,000원

02 공공운영비 3,127 3,474 △347

○1 공공시설 및 제세 3,127 3,474 △347

▷우편요금 3,127 3,474 △347경정 3,127,000원

203 업무추진비 7,170 7,500 △330

01 기관운영업무추진비 2,970 3,300 △330

○시민복지국장 2,970 3,300 △330경정 2,970,000원

405 자산취득비 7,200 0 7,200

01 자산및물품취득비 7,200 0 7,200

○복사기 7,000 0 7,000

○진공청소기 200 0 200

7,000,000원*1식

200,000원*1식


